



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024-2412
Den 19. marts 2024

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 496 (MOF alm. del) stillet 23. februar 2024 efter ønske fra Mette Abildgaard (KF).

Spørgsmål nr. 496

”Vil ministeren bekræfte, at ballastvandkonventionen ikke er en forhindring for, at der i danske farvande kan stilles særlige krav vedrørende beskyttelse af miljøet, menneskers sundhed, ejendom og ressourcer, jf. konventionens ordlyd? Vil ministeren bekræfte, at denne mulighed er relevant at forholde sig til i danske farvande, hvor der i forvejen opleves store udfordringer med pesticidforurening, iltsvind etc., og hvor flere invasive arter derfor vil være en yderligere svær belastning såvel miljømæssigt som økonomisk?”

Svar

Der er ingen hindring i ballastvandskonventionen for yderligere nationale krav. Men det følger også af de almindelige konventionsmæssige forpligtelser, at alle konventionslande, skal bestræbe sig på ikke at forringe eller skade hverken deres eget eller andre staters miljø, sundhed, ejendom eller resurser, ligesom alle konventionslande skal bestræbe sig på at samarbejde med henblik på effektiv implementering, overholdelse og håndhævelse af ballastvandskonvention. Det internationale samarbejde skal ses i lyset af, at ballastvandskonventionen stiller krav om handling baseret på globalt gældende regler og retningslinjer for den effektive implementering og ensartede fortolkning af disse.

Danske myndigheder arbejder derfor tæt sammen med øvrige konventionslande i IMO for at sikre den bedst mulige implementering af ballastvandskonventionen og dens afledte internationale aftaler. Miljøministeriet deltager i det internationale arbejde for blandt andet at give det maritime erhverv ensartede og gennemsigtige retningslinjer for ballastvandshåndtering.

Der er en faldende tendens i både Nordsøen og Østersøen (OSPAR- og HELCOM-rapporter 2023) for introduktionen af nye ikke-hjemmehørende arter, når der sammenlignes med de foregående seksårsperioder. Som det fremgår af svar på MOF alm. del spørgsmål 105 fra december 2023, estimeres bidraget fra ballastvand af nye ikke-hjemmehørende arter til danske farvande at udgøre ca. 23 pct. af det samlede bidrag, mens bidraget fra omkringliggende farvande er i samme størrelsesorden. Det understreger behovet for en prioritering af det internationale samarbejde.

Magnus Heunicke

/

Tone Madsen